
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 22 del  11/02/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE ADESIONE AL PROTOCOLLO D'INTESA CON ARCI 
REGGIO EMILIA AL FINE DI ORGANIZZARE AUTORI IN PRESTITO 2025.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno undici del mese di  febbraio alle ore 13:20 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  ADESIONE  AL  PROTOCOLLO  D'INTESA  CON  ARCI 
REGGIO EMILIA AL FINE DI ORGANIZZARE AUTORI IN PRESTITO 2025

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
• n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
• n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-
2027" e s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 
periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATO il DUP – Documento Unico di Programmazione –  2025/2027, approvato 
con  DGC  113/2023  e  ss.mm.ii.,  che  prevede  tra  gli  Obiettivi  Strategici  dell'Ente  la 
promozione della divulgazione culturale come valore aggiunto alla vita quotidiana e per lo 
sviluppo del pensiero etico e critico;

PREMESSO che l'Amministrazione attribuisce fondamentale importanza alla  divulgazione 
culturale libera e gratuita presso la cittadinanza;

VISTA la  proficua  e  duratura  collaborazione  instaurata  con  Arci  Reggio  Emilia  per 
l'organizzazione di eventi di prestigio e qualità sul territorio comunale;

CONSIDERATO che Mappe Narranti è un percorso attivo dal 2011, nato con l’obiettivo di  
coinvolgere  l’intera  provincia  di  Reggio  Emilia  nel  tentativo  di  costruire  un  “racconto 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

collettivo” della storia del territorio e del suo paesaggio. Il progetto punta a sollecitare il più  
possibile  gli  abitanti  al  fine  di  produrre  segni,  immagini,  oggetti,  visioni  e  ogni  altro 
elemento utile alla narrazione. È stato fino al 2015 un progetto in capo alla Provincia di  
Reggio Emilia realizzato da Arci. Dal 2016 il percorso è proposto da Arci Reggio Emilia  
insieme alla Regione Emilia Romagna. All’interno del macro progetto Mappe narranti, il 
principale settore di attività è la rassegna “Autori in Prestito”;

DATO ATTO che “Autori in prestito” è una rassegna che prevede la presenza di autori  
(scrittori, attori, musicisti, artisti visivi) che dispensano consigli di lettura, visione e ascolto 
sulla base di una propria esperienza e background personali, ospitata negli spazi culturali  
dei Comuni aderenti, e in particolare all'interno delle Biblioteche;

TENUTO CONTO 
- che l’Amministrazione Comunale ha aderito ai protocolli d’intesa per la realizzazione di  
un percorso condiviso di promozione alla cultura per le edizioni precedenti aderendo al  
Protocollo 2022-2024 con lettera prot. n. 6266/2022;
- che il suddetto protocollo d'intesa è giunto a naturale scadenza il 31/12/2024;

VISTA la proposta pervenuta al prot. n.2783 del  10/02/2025 da ARCI di Reggio Emilia di  
continuare l’attività ed il progetto di “Mappe Narranti”; 

VISTA la  bozza di  protocollo  d’intesa per  la  realizzazione di  un percorso condiviso di 
promozione  della  cultura  allegata  alla  presente  quale  parte  integrante  e  sostanziale 
(Allegato “A”) che avrà validità per il triennio 2025-2027; 

RAVVISATA l’opportunità di rinnovare questo strumento di programmazione; 

VALUTATO CHE 
- il Progetto “Mappe Narranti” risponde perfettamente agli obiettivi strategici e agli obiettivi  
operativi  dell’Amministrazione  Comunale,  che  si  può  inserire  nella  programmazione 
culturale  complessiva  dell’ente  e  che  attraverso  lo  strumento  del  protocollo  d’intesa 
vengono correttamente  definite  e  specificate  le  modalità  di  collaborazione tra  soggetti  
pubblici e privati; 
- l’adesione al protocollo d’intesa triennale è opportuna per garantire continuità e migliore  
programmazione, prevede che ogni Ente aderente versi ad Arci una quota minima annua 
per aderire alle iniziative prodotte dal coordinamento comune, ma rimanda comunque per 
ogni annualità alla definizione del budget e dell’impegno richiesto ad ogni singolo aderente 
sulla base del Progetto della specifica annualità; 
- il protocollo d’intesa prevede per i Comuni aderenti che intendano rescindere l’accordo la 
libertà  di  farlo  in  qualsiasi  momento,  previa  la  risoluzione  delle  eventuali  pendenze 
economiche nei confronti di altri soggetti aderenti al Protocollo;

RITENUTO pertanto opportuno aderire al Protocollo d’Intesa triennale per la realizzazione 
di un percorso condiviso di promozione della cultura che sarà inserito nella complessiva 
programmazione  culturale  dell’Amministrazione,  con  particolare  riguardo  verso  la 
rassegna “Autori in Prestito”; 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. di richiamare quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente atto;

2. di approvare la sottoscrizione del protocollo d’intesa per la realizzazione di un percorso 
condiviso di  promozione della cultura con Associazione ARCI – Comitato territoriale di 
Reggio Emilia APS e i Comuni firmatari della Provincia di Reggio Emilia; 

3. di dare atto che: 
- il protocollo avrà durata triennale; 
- il protocollo fa parte integrante del presente atto;
-  la  realizzazione delle  attività  incluse nel  protocollo,  compresa la  rassegna “Autori  in 
Prestito”,  comporta  il  versamento  di  quote  di  contributo,  da  approvare  con  apposita 
Deliberazione di Giunta secondo il Regolamento Contributi in vigore;

4. di dare atto che la spesa relativa al contributo che verrà richiesto successivamente alla  
firma  del  protocollo  d'intesa  approvato  col  presente  atto,  trova  copertura  al  seguente 
capitolo 1950650/0 "Contributi ad enti, istituti associazioni per finalità culturali", del bilancio 
di previsione 2025/2027 che presenta la necessaria disponibilità; 

5.  di  demandare altresì  al  Responsabile  del  Settore  l’adozione  degli  atti  gestionali 
conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

6.  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  artt.  23  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l'urgenza per procedere in tempi celeri alla sottoscrizione dell’atto di accordo;
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


